АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 03.04,2023 №204
г. Фурманов

О проведении мониторинга подготовки к введению обновленных
федеральных государственных стандартов среднего общего образования в
общеобразовательных учреждениях Фурмановского муниципального района

Во исполнение приказа МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района от 30.12.2023 № 810 «Об организации
подготовки к введению обновленных федеральных государственных стандартов
среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях
Фурмановского муниципального района», в соответствии с письмом Департамента
образования от 20.03.2023 № исх-1333-008/01-12 «О проведении мониторинга
готовности и реализации обновленных ФГОС СОО общеобразовательных
организациях субъектов Российской Федерации»
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать с 10 до 28 апреля 2023 года проведение мониторинга
подготовки к введению обновленных федеральных государственных стандартов
среднего общего образования (далее -  ФГОС СОО) в общеобразовательных
учреждениях Фурмановского муниципального района.

2. Назначить Бушину Н.А., ведущего эксперта МУ отдела образования
администрации Фурмановского муниципального района, ответственным лицом за
проведение мониторинга подготовки к введению обновленных ФГОС СОО.

3. Утвердить опросную форму мониторинга готовности к введению
обновленных ФГОС СОО (Приложение 1).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений в срок
до 28 апреля 2023 года направить заполненную опросную форму мониторинга по
электронному адресу nab2004@yandex.ru .

4. Ведущему эксперту МУ отдела образования Бушиной Н.А. подготовить
аналитическую справку по результатам мониторинга

5. Контроль исполнения пшгказа оставляю за.собой.

Начальник МУ отдела образо .Ю. Саломатина

mailto:nab2004@yandex.ru

2

Приложение 1 к приказу
МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района

от 30.12.2023 № 810

Состав рабочей группы
по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО

1. Лебедева Е.К., заместитель начальника МУ отдела образования;
2. Давыдова Л.В., заместитель начальника МУ отдела образования;
3. Ликина О.Н., ведущий юрисконсульт МУ отдела образования;
4. Бушина Н.А., ведущий эксперт МУ отдела образования;
5. Соловьева С.Н., ведущий эксперт МУ отдела образования;
6. Белова К.С., эксперт 2-ой категории МУ отдела образования;
7. Логинова А.П., старший методист МАУ ДО ЦДТ.

3

Приложение 2 к приказу
МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района образования
От 30.12.2022 № 810

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й П Л А Н -  Г Р А Ф И К
мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Результат/Показатель Ответственный

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1. Актуализация данных о
муниципальной и школьных
рабочих группах,
координирующих вопросы
ведения ФГОС СОО

декабрь 2022 Издан приказ о об утверждении муниципальной
и школьных рабочих групп, координирующих
вопросы ведения ФГОС СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

2. Актуализация деятельности
муниципальной рабочей группы,
школьных рабочих групп,
координирующих вопросы
ведения ФГОС СОО

январь 2023 Синхронизированы процессы управления
введения обновленного ФГОС СОО на
муниципальном уровне и уровне
образовательной организации

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

3. Актуализация функций
муниципального координатора по
вопросам введения обновленного
ФГОС СОО

январь 2023 Обеспечена оперативность во взаимодействии
регионального совета с муниципальными
координаторами

Департамент Ивановской
области (далее -
Департамент), ГАУДПО
ИО «Университет
непрерывного образования
и инноваций» (далее -
Университет), МУ отдел
образования

4

4. Проведение совещаний с
руководителями МОУ и
заместителями директоров по
УВР по организационному и
методическому сопровождению
работ по введению обновленного
ФГОС СОО

январь -  март
2023

Синхронизированы процессы управления
введения обновленного ФГОС СОО на
муниципальном уровне и уровне
образовательной организации

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

5. Участие в серии совещаний по
организационному и
методическому сопровождению
работ по введению обновленного
ФГОС СОО, проводимых
Департаментом и Университетом

январь -  март
2023

Синхронизированы процессы управления
введения обновленного ФГОС СОО на
региональном, муниципальном уровнях и уровне
образовательной организации

МУ отдел образования

6. Организация участия
педагогического сообщества
Фурмановского района в
окружных совещаниях
Минпросвещения России по
актуальным вопросам введения
обновленного ФГОС СОО

январь -  март
2023

Обеспечена своевременная коррекция действий
региональных, муниципальных, школьных
управленческих команд в рамках введения
обновленного ФГОС СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

7. Мониторинг условий и
ресурсного обеспечения
реализации образовательных
программ СОО в соответствии с
требованиями ФГОС СОО

январь -
декабрь 2023

Создание комфортной среды для введения и
реализации обновленных ФГОС СОО;
совершенствование материально-технических,
информационных, кадровых и финансовых
условий введения и реализации ФГОС СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1. Утверждение муниципального
плана-графика мероприятий по
введению обновленного ФГОС
СОО

декабрь
2022

Издан приказ об утверждении муниципального
плана-графика мероприятий по введению
обновленного ФГОС СОО

МУ отдел образования

5

2. Формирование банка
нормативно-правовых
документов федерального,
регионального и муниципального
уровней, программно
методических документов и
рекомендаций по введению
ФГОС СОО

январь -  март
2023

Открытость и доступность нормативно
правовых документов, программ и методических
рекомендаций по введению и реализации ФГОС
СОО. Наличие на официальных сайтах ссылок
на нормативно-правовые документы, программы
и методические рекомендации

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

3. Внесение изменений и
дополнений в программу
развития МОУ, в Устав МОУ (по
необходимости), в локальные
акты, регламентирующие
введение ФГОС, должностные
инструкции

январь -  август
2023

Приказы о внесении изменений и дополнений в
нормативные документы МОУ,
регламентирующие переход на обновленный
ФГОС

Руководители МОУ

4. Разработка и утверждение в
соответствии с обновленным
ФГОС СОО:
- основной образовательной
программы СОО, в том числе
рабочей программы воспитания,
календарного плана
воспитательной работы;
- программы формирования УУД;
- рабочих программ;
- учебных планов и планов
внеурочной деятельности

январь -  август
2023

Приказы об утверждении образовательной
программы СОО, РП воспитания, календарных
планов ВР, программы УУД, учебного плана
внеурочной деятельности

Руководители МОУ

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1. Организация работы районных
методических объединений

январь -
декабрь 2023

Оказана своевременная адресная помощь
педагогическим работникам

МУ отдел образования,
Руководители РМО

6

учителей -предметников (далее -
РМО)

(по плану РМО)

2. Организация и проведение
районных методических
семинаров, семинаров-
практикумов по актуальным
вопросам введения обновленного
ФГОС СОО

январь -
декабрь 2023

(по плану
работы МУ

отдел
образования на

2023 год)

Созданы площадки для обсуждения в
педагогическом сообществе проблемных
вопросов

МУ отдел образования,
Руководители МОУ,
Руководители РМО

3. Координация взаимодействия
общеобразовательных
организаций, организаций
дополнительного образования,
учреждений культуры и спорта,
обеспечивающих реализацию
основных образовательных
программ среднего общего
образования, в соответствии с
обновленным ФГОС СОО

январь -
декабрь 2023

Синхронизированы способы использования
содержания учебного предмета, содержания
программ дополнительного образования как
средства по достижению метапредметных и
личностных образовательных результатов в
соответствии с обновленными ФГОС СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ,
Руководители МАУ ДО
ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ

4. Организация участия
управленческих команд
образовательных организаций в
инструктажах по использованию
методических рекомендаций,
связанных с процессом
управления введения
обновленного ФГОС СОО

май -  июнь 2023 Синхронизированы подходы к организации
управления процессами введения обновленного
ФГОС СОО

Департамент, У ниверситет,
МУ отдел образования,
Руководители МОУ

5. Обеспечение использования
учителями методических пособий
по учебным предметам

июнь -  декабрь
2023

Сформированы и доведены до учителя способы
достижения планируемых образовательных
результатов

Университет,
МУ отдел образования,
Руководители МОУ

7

6. Организация включения в
педагогическую деятельность
учителя федеральных онлайн
конструкторов, электронных
конспектов уроков по всем
учебным предметам,
соответствующих требованиям
обновленного ФГОС СОО

август 2023 Снижена нагрузка на учителя при подготовке к
учебному занятию. Аккумулированы
эффективные приемы и методы обучения на
единой цифровой платформе

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

7. Организация системной работы
по формированию
функциональной грамотности
обучающихся

по отдельному
плану

Достигнуто повышение качества образования МУ отдел образования,
Руководители МОУ

8. Организация использования
учителями -  предметниками
федерального банка заданий по
формированию функциональной
грамотности

постоянно Обучающиеся умеют решать задачи с
различными формулировками заданий

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

9. Организация обмена опытом
управления деятельностью по
сохранению и укреплению
психологического благополучия
обучающихся, индивидуальному
сопровождению детей с
трудностями в освоении ОП,
детей с ОВЗ и одаренных детей

ноябрь-декабрь
2023

Сформирована комфортная развивающая
информационно-образовательная среда для
обучения и воспитания детей в соответствии с
ФГОС СОО (комплекс условий для обеспечения
устойчивости школьного благополучия
обучающихся на основе оценки состояния
благополучия детей с трудностями в освоении
ОП, детей с ОВЗ и одаренных детей)

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

10. Организация взаимодействия
муниципальных образовательных
организаций в осуществлении
деятельности по выявлению и
развитию способностей
обучающихся, и обеспечению

январь-декабрь
2023

Создана система коммуникации руководящих и
педагогических работников образовательных
организаций в целях обеспечения обмена
информацией об активности обучающихся в
различных сферах самореализации для
осуществления согласованной психолого-

МУ отдел образования,
МПШ МАУ ДО ЦДТ,
педагоги-психологи

8

условий для их
профессионального
самоопределения

педагогической поддержки

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

1. Анализ кадрового обеспечения
перехода на обучение по
обновленному ФГОС СОО

январь 2023 Аналитическая справка заместителя директора
по УВР

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

2. Организация повышения
квалификации специалистов
муниципальных органов
управления образованием

март 2023 Повышена квалификация специалистов
муниципальных органов управления
образованием

Университет,
МУ отдел образования

4. Организация повышения
квалификации руководителей
общеобразовательных
организаций, разрабатывающих и
реализующих основные
программы среднего общего
образования по вопросам
реализации обновленного ФГОС
СОО

март -  август
2023

Повышена квалификация руководителей
общеобразовательных организаций

Университет,
МУ отдел образования,
Руководители МОУ

5. Распределение учебной нагрузки
педагогов на учебный год

до 31 августа
2023 года

Изданы приказы об утверждении учебной
нагрузки на учебный год

Руководители МОУ

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленного ФГОС СОО

1. Проведение мониторинга
готовности муниципальных
образований и образовательных
организаций к введению
обновленного ФГОС СОО

январь -
февраль 2023

Составлен перечень муниципальных
общебразовательных организаций к введению
обновленного ФГОС СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

2. Проведение индивидуальных март Обеспечен промежуточный контроль готовности МУ отдел образования,

9

контрольных собеседований по
готовности муниципальных
образований к введению
обновленного ФГОС СОО

муниципальных образований к введению
обновленных ФГОС СОО

Руководители МОУ

3. Мониторинг реализации
образовательными
организациями обновленного
ФГОС СОО

декабрь 2023 Проведен мониторинг реализации
образовательными организациями обновленного
ФГОС СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

VI. Информационное обеспечение перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

1. Размещение на официальных
сайтах МУ отдела образования и
общеобразовательных
организаций информационных
материалов о переходе на
обучение по обновленному
ФГОС СОО и успешных практик
реализации обновленного ФГОС
СОО

в течение года

Размещена информация на сайтах Департамента,
Университета, МОУО, образовательных
организации
Сформирован пакет информационно
методических материалов

МУ отдел образования,
Руководители МОУ

2. Организация создания и
сопровождения постоянно
действующих «Переговорных
площадок» участников
образовательных отношений
(сайт, блоги, форумы, собрания,
совещания и пр.)

в течение года
Наличие публичной отчетности о ходе
подготовки к введению обновленных ФГОС
СОО

МУ отдел образования,
Руководители МОУ